
 

REGIONE PIEMONTE BU20 20/05/2021 
 

Codice A1511C 
D.D. 8 maggio 2021, n. 223 
Attivazione procedura di intervento sostitutivo ai sensi del D.P.R. 207/2010 nei confronti 
dell'impresa codice anagrafica regionale 10065. 
 

 

ATTO DD 223/A1511C/2021 DEL 08/05/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Attivazione procedura di intervento sostitutivo ai sensi del D.P.R. 207/2010 nei 
confronti dell'impresa codice anagrafica regionale 10065. 
 

 
 
Visto il D.P.R. 207/2010 che all’art. 4, comma 2, ha introdotto il potere sostitutivo della stazione 
appaltante nei confronti di INPS, INAIL e Cassa Edile in caso di inadempienza contributiva 
dell’esecutore negli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 
Considerato che: 
 
• il D.L. 69 del 21 giugno 2013 recante disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia convertito 

con modificazioni dalla L. 98/2013, ha esteso la possibilità di procedere all’intervento sostitutivo 
in caso di acquisizione di DURC irregolare anche per l’erogazione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi, ausili finanziari e vantaggi economici di qualunque genere, oltre che per appalti di lavori, 
servizi e forniture, come già previsto dall’art. 4 del DPR 207/2010; 

 
• il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, INPS e INAIL con apposite Circolari (circolare 

INPS n. 3/2012; circolare INAIL 54/2012 e n. 5992/2013; circolare Ministero del Lavoro 
36/2013) hanno fornito indicazioni puntuali in merito alle modalità attuative dell’intervento 
sostitutivo; 

 
Visto il DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva – numero protocollo 
INPS_25187217 attestante una irregolarità contributiva a carico della omissis pari a euro 13.370,27 
nei confronti di INPS e pari a euro 362,35 nei confronti di INAIL; 
 
Rilevato che, con nota prot. n. 16.498 del 22 aprile 2021, lo scrivente settore ha notificato alla 
omissis l’irregolarità riscontrata comunicando che, in assenza di regolarizzazione della stessa entro 
30 giorni dal ricevimento della nota, la procedura di intervento sostitutivo sarebbe stata attivata; 
 



 

Considerata la comunicazione inviata in data 23 aprile 2021 dalla omissis allo scrivente ufficio con 
cui è stata richiesta l’immediata attivazione dell’intervento sostitutivo; 
 
Dato atto delle comunicazioni preventive relative all’attivazione del sopraccitato intervento 
sostitutivo inviate in data 27 aprile 2021 dall’amministrazione scrivente ai Servizi INPS (prot. n. 
16.873) e ai Servizi INAIL (prot. n. 16.872); 
 
Preso atto della nota in risposta inviata in data 29 aprile 2021 dai Servizi INPS dalla quale si evince 
che è possibile avviare un intervento sostitutivo per un importo pari a euro 13.370,27; 
 
Preso atto della nota in risposta inviata in data 28 aprile 2021 dai Servizi INAIL dalla quale si 
evince che l’irregolarità riscontrata all’interno del sopraccitato Durc risulta essere stata sanata per 
cui non può essere dato corso alla procedura di intervento sostitutivo; 
 
Viste le Determinazioni Dirigenziali n. 444 del 16 luglio 2020 e n. 724 del 25 novembre 2020 con le 
quali è stato assegnato a favore della omissis il contributo regionale previsto per concorrere al 
funzionamento delle scuole dell’infanzia paritarie non dipendenti da enti locali territoriali per l’a.s. 
2019/2020 per un importo complessivo pari a euro 47.530,90; 
 
Ritenuto di procedere a compensazione del debito contributivo della omissis come segue: 
 
INPS: importo di euro 13.370,27 con pagamento tramite modello F24 telematico, come sotto 
indicato, in base al documento trasmesso dall’ente previdenziale 
 
 

Codice sede 
Causale 
contributo 

Matricola 
Inps/codice 
Inps/filiale azienda 

Periodo di 
riferimento 
da mm/aaaa 

Periodo di 
riferimento 
da mm/aaaa 

Importo a 
debito 
versato 

8900 RC01 8901164238 10/2020 01/2021 13.370,27 

 
Considerato che, successivamente alla suddetta compensazione, si potrà procedere con la 
liquidazione a favore della omissis di importo pari a euro 34.160,63 derivante dalla quota iniziale 
assegnata e impegnata con le D.D. n. 444 del 16 luglio 2020 e n. 724 del 25 novembre 2020 detratta 
la quota versata all’INPS quale intervento sostitutivo. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento in conformità a quanto disposto 
dalla D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016. 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
 

LA DIRIGENTE  
 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visti gli articoli 4 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche); 

• Visto l'articolo 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina 



 

dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il 
personale); 

• Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e s.m.i; 

• Vista la D.G.R. n. 12 - 5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1 - 
4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• Vista la legge regionale del 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio Previsionale Finanziario 2021-
2023"; 

• Vista la DGR n. 1 - 3115 del 19 aprile 2021 avente per oggetto: "Legge regionale 15 aprile 
2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. 
Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 
s.m.i." ; 

• Viste le D.D. n. 444 del 16 luglio 2020 e n. 724 del 25 novembre 2020 "Art. 14 l.r. 28/2007 
e s.m.i. Azioni per concorrere al funzionamento delle scuole dell'infanzia paritarie non 
dipendenti dagli enti locali territoriali. A.s. 2019/2020"; 

 
 

DETERMINA  
 
 
1. Di prendere atto dell’attivazione della procedura di intervento sostitutivo ai sensi del D.P.R. 

207/2010 nei confronti della omissis; 
 
2. Di procedere alla compensazione del debito contributivo della omissis come segue: 
 
INPS: importo di euro 13.370,27 con pagamento tramite modello F24 telematico, come sotto 
indicato, in base al documento trasmesso dall’ente previdenziale 
 

Codice sede 
Causale 
contributo 

Matricola 
Inps/codice 
Inps/filiale azienda 

Periodo di 
riferimento 
da mm/aaaa 

Periodo di 
riferimento 
da mm/aaaa 

Importo a 
debito 
versato 

8900 RC01 8901164238 10/2020 01/2021 13.370,27 

 
3. Di utilizzare, a copertura dell’intervento sostitutivo il seguente impegno contabile: 
2021/8255 (R.O.R.2021 ex 9271/2020) assunto con D.D. 444 del 16 luglio 2020 sul capitolo 
189653 del bilancio di gestione 2021; 
 
4. di dare definizione agli atti conseguenti a quanto sopra disposto 
 
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 



 

La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE  
(A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio 
strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

 
 
 


